... Placuit illis [de broeders] et hoc quod est in oratorio superiori visitare monumentum; 
... circa gallicantum intrant sancta sanctorum. Et ecce, quasi manu hominis aperitur sepul-
chrum ... Iacet namque in oculis, iacet in manibus omnium hoc nobile, hoc venerabile cor-
pus, quasi astantibus congaudeat, quasi astantium votis annuat ceptis et faveat; iacet in-
quam, ut dictum est, adhuc involutum pannis lineis et sericis, que iussit haberi cum loque-
retur apostolus ei Rome Petrus. ... 

Oritur interea dies gratissima, et ecce, universi cives et peregrini irruunt cum oblationi-
bus in sanctuarium, atque ut extra basilicam, quia tantae multitudini non sufficiebat, eum 
portarent in atrium, omnes precantur. ... Inter hec assunt principes sanctuarii stolam sanc-
tam induti, et hoc suave atque amantissimum onus suis imponentes humeris, ducunt per 
civitatem ... Regressi vero non sine gaudio magno, super thronum miro modo preparatum 
iam secundo quasi solem ponunt, ipsi dilecto Domini in gloriam et honorem ceterisque 
fidelibus in benedictionem et consolationem. Huius igitur translationis memoriam singulis 
annis in leticia esse agendam placuit omnibus, maxime autem pontificibus, quia multarum 
virtutum insignibus mirabiliter illustraverat eam Dominus. Facta sunt autem hec, dilectis-
simi, 7. idus mensis iunii ... His feliciter adimpletis , venit ad imperatorem Vulvegisus epis-
copus, exponens in oculis eius que viderat, magnifici confessoris Christi et antistis beati 
Servatii opra mira et gloriosa.  Ille ut audivit, gavisus est valde, et confestim alios misit nun-
tios, qui dilectum Domini multo maioribus honorarent muneribus. 

6. circa 718 - 741 

a. [833-840]. Volgens de Gesta van de abten van Fontenelle verbleef abt Wando van Sint Wandrille 
in ballingschap in het monasterium van Sint Servaas. 1 

... Erat autem in exilio adhuc idem Wando in Traiecto castro in monasterio videlicet beati 
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Servatii confessoris Christi. ... 

b. [833-840]. Toen Abt Wando met toestemming van hofmeier Pepijn (III de Korte) naar huis te-
rugkeerde, nam hij de relieken van Sint Servaas mee. 1 

Igitur idem vir religiosus Wando, dum de Traiecto castro, ubi ad exilium ductus fuerat, cum 
permissu ac iussione gloriosi principis Pippini reverteteretur, pignora relequiarum beati 
Servatii confessoris assumens secum detulit; ... 

7. 779 

a. 779, mei 3. Koning Karel de Grote bevestigt de Onze-Lieve-Vrouwekerk in Chèvremont in het 
bezit van enkele hoeven in José, geruild met de Sint-Servaaskerk tegen weiden. 2